Klâsik rahşiyye/esbiye geleneği çerçevesi yazılmış örneklerle göre farklılık arz eden *Esbiyenâme*'yi tanıtmaya amaç güden bu çalışmada önce Harputlu Rahmî ve edebî kişiliği hakkında bilgi verilecek daha sonra mesnevinin içeriği, dil ve üslup özellikleri üzerinde durulacaktır.

A. Harputlu Rahmî

1217/1802 yılında Harput'a bağlı Hoğu (Yurtbaşı) köyünde doğan Rahmî, âlimlerden Hoca Ahmed Efendi'nin oğludur. Çocukluğundan itibaren ilme ve edebiyata ilgi duyup Arapça ve Farsça şiirler ezberler. Kaside-i Bür'e şarihi Harputlu Ömer Naimî Efendi'nin babası müftü Ahmed Efendi'den dersler alır. Ömer Naimî Efendi'yle önce Antep'e daha sonra Kayseri'ye giderek buradaki âlimlerden ders alır, icazetlerini aldıktan sonra Harput'a döner. Ömer Naimî Efendi, müderrislik yapmaya, Rahmî de Hoğu'da ders vermeye başlar. Köyünde âdeti inzivaya çekilen Rahmî, çocuklarının eğitimiyle uğraşır, şiir ve inşaaya yoğunlaşır. Bu faaliyetlerinden dolayı Hoca Rahmî ismiyle meşhur olur. 1301/1884'te vefat eder, köyündeki mezarlığa defnedilir.²

Zarif ve nüktedan bir kişiliğe sahip olan Rahmî, ilmî birikimi ve şairlik kudretiyle tanınmış bir şahsiyettir. Harput gibi ilim ve kültür merkezlerinden uzakta bir muhitte neredeyse münzevi bir hayat süren Rahmî, başarılı şiirler kaleme almış bir şairdir.

Devrin önde gelen âlim ve şairlerinden olan Rahmî'nin divanı ve Esbiyenâme adlı bir mesnevisi bulunmaktadır. Sa'dî-i Şirazî'nin Bostân'ını şerh etmişse de bu eser basılmamıştır (Yavuz vd. 1972: II/325, Baştuğ: 2002: 1776).

Şair Hacı Hayri Bey tarafından 1303/1886 yılında eski harflerle bastırılmış divanda kaside, tarih, muhammes, tahmîs, terci-bend, müfred gibi nazım şekillerinin yanında 3'ü Farsça 160 civarında gazel bulunmaktadır. Divan üzerine iki çalışma yapılmıştır. İbrahim Kavaz, Naci Onur (1996) ile H.

4 Zât-ı pâkin senin ey nûr-ı basar

Hikem-âmûz-ı debistân-ı hüner

5 Tab'mı görse idi İskender

Hergiz âyîneye etmezdi nazar

³ Metin, matbu *Rahmî Divanı*'ndan alınmış, sayfa numaraları köşeli ayraç içinde verilmiş, beyitler numaralandırılmıştır. Divân-ı Rahmî-i Harputî, Ma'mûretü'l-azîz Matbaası, 1303/1886, 22-26.

6 Dil-i sâfin senin ey gayr-ı halef
Güher-i nâdire-i 'ilme sadef

7 Cihet-i cami'a-i rüşd ü kemâl
Nâsiyende görünür mâl-â-mal

8 Oldu tevfiik-i Hudâ üstâdın
Zirve-i ilmedir isti'dâdın

9 Zâtına münhasır olmuş el-hak
Zabt her mes'elede kasb-ı sebak

10 Hiddet-i zihnî eyâ gonçe-i ter
Reg-i tahkîk-i 'ulûma nîşter

Kaya, Bülent (2008), “Divan şiirinde At”, *Yüksek Lisans Tezi*, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

Onur, M. Naci (2013), *Harputlu Divan Şairleri*. 2. Baskı Elazığ: Manas Yay.

Özgül, M. Kayahan (hızl.) (2000), *İbnülemin Mahmud Kemal İnal, Son Asır Türk Şairleri*, C. II., Ankara: AKM Yay.

Rahmî-i Harputî (1303/1886). *Dîvân-ı Rahmî-i Harputî*, Ma'mûretü'l-azîz Matbaası.

Selçuk, Bahir, “Rahmî, Harputlu Hoca Rahmî Efendi”, *Türk Edebiyatı İsimler Sözlüğü*, (<http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=1301>), E.T: 01.07.2014.

Sunguroğlu, İshak (1959), *Harput Yollarında*, (Hızl.